Indem er nämlich Geld für wert hält, sein Ziel zu sein, und ängstlich darauf bedacht ist, es zu vermehren, kann er niemals großherzig sein, weil er dazu viel ausgeben müsste. Edel kann er auch nicht sein, weil er nichts Großes anstreben wird, denn er hat Angst, sein Geld zu verlieren.

Immo, cum ille sit magnanimus, cui nichil¹ corporale est magnum, ut vult Philosophus quarto *Ethicorum*, capitulo *De magnanimitate*, quia in opinione avari et in opinione ponentis suam felicitatem in divitiis, divicie sunt quid magnum, impossibile est talem esse magnanimum. Si ergo magnificentia et magnanimitas sunt maxima bona et maxime decet re[p. 23]giam maiestatem esse ornatam talibus virtutibus, detestabile est ei suam felicitatem in talibus ponere. Secundo detestabile est regi² vel principi suam felicitatem ponere in divitiis, qui, hoc facto tyrannus efficitur. Est enim differentia inter regem et tyrannum, ut patebit in tercio libro, cum determinabitur de regimine³ regni. Nam rex proprie est, qui intendit bonum regni et bonum commune. Si autem intendit bonum proprium, hoc est ex consequenti. Tyrannus vero econverso principaliter intendit bonum privatum. Si autem intendit bonum publicum, hoc est ex consequenti, ut in quantum ex bono communi evenit ei aliquod⁴ bonum proprium. Cum ergo finis maxime diligatur, ponens suam felicitatem [fol. 185^{va}] in nummismate, principaliter intendit tesauryzare⁵ pecuniam, non ergo est rex, set tyrannus, cum non intendat principaliter bonum publicum, set privatum.

Tercio hoc posito sequitur, quod rex sit populi depredator. Nam finis adeo intense diligatur, quod quilibet studet omni via, omni modo, quo potest, consequi finem suum. Ponens ergo⁶ suam felicitatem in divitiis [fol. XV^r] non erit sibi cure, si opprimat viduas et pupillos, si depredetur populum et rem publicam, dum tamen possit pecuniam congregare. Qui enim bene intelligit, quid importatur nomine finis, non potest eum latere quemlibet omni via, qua potest, velle consequi finem suum. Est ergo⁷ rex tyrannus, si sic vult esse dominus, quod tamen bonum reipublicae non procuret. Set tunc est depredator, quando non solum non procurat bonum, set eciam infert malum. Quare si detestabile⁸ est regem amittere maxima bona, esse tyrannum et predatorem⁹, detestabile¹⁰ est suam felicitatem in divitiis ponere. [p. 24]

¹ *Textvorlage*: nisi. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage*: regia. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Davor getilgt*: rege

⁴ *Textvorlage*: ad. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*